



CONSEJO ECONÓMICO
Y SOCIAL DE ARAGÓN

Boletín trimestral

Número 28 - Diciembre 2007

El Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economía aragonesa sigue registrando un importante ritmo de crecimiento y se incrementa en el tercer trimestre de 2007, según las estimaciones del Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno de Aragón, a una tasa del 4,3%, cifra muy similar a la del trimestre anterior y dos décimas mayor que un año antes. Este dato es cinco décimas superior al registrado a nivel nacional y ha superado a la media de la Zona euro y de la UE-25, en 1,6 puntos y 1,3 puntos, respectivamente, mostrando el dinamismo de la actividad económica de la Comunidad aragonesa.

Un análisis detallado de la demanda aragonesa nos muestra que todos sus componentes han presentado cierto perfil de moderación, con ligeros descensos en sus ritmos de crecimiento respecto al trimestre anterior. A pesar de ello, el consumo privado se ha incrementado en el tercer trimestre de 2007 un 3,4%, la inversión en construcción ha registrado una significativa tasa de crecimiento del 8,5% y el mejor comportamiento dentro de la demanda ha correspondido nuevamente a la inversión en bienes de equipo, con un notable aumento del 13,5%. El perfil de la demanda nacional es similar, un menor ritmo de crecimiento en el consumo privado (2,9% en el tercer trimestre de 2007), en construcción (3,8%) y en la inversión productiva (11,2%). Respecto a la demanda externa, la lectura de los datos disponibles resulta positiva para Aragón, ya que las ventas exteriores de mercancías acumulan un crecimiento, desde enero hasta octubre de 2007, del 20,3% frente al 9,4% de las importaciones; estas cifras para España se sitúan en el 7,5% y en el 7,6%, respectivamente.

Desde la perspectiva de la producción, todos los sectores han contribuido positivamente al avance del PIB aragonés y han crecido por encima del promedio de España. La construcción ha vuelto a mostrarse como el sector más dinámico y ha liderado el crecimiento de la actividad económica regional con un incremento del 7,8%, más del doble que la media nacional del sector, aunque ligeramente menor al último trimestre; los servicios han registrado una tasa de variación positiva del 4,8%, dos décimas superior al último dato, reafirmando la aceleración del crecimiento de este sector; la industria, por su parte, ha aumentado un 3,4% en el tercer trimestre de 2007 frente a un 4% del trimestre anterior, en una línea de suave atenuación en el ritmo de avance del sector.

La tasa interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) en España se ha incrementado en noviembre un 4,1%, mientras que la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos y productos energéticos, ha registrado un crecimiento del 3,2%. El IPC de la economía española ha iniciado durante el último trimestre una preocupante senda

de crecimiento que ha llevado a que el diferencial de precios con la Zona euro y con la UE-25 haya crecido hasta situarse en un punto porcentual. En Aragón la tasa de inflación registrada ha sido del 4,2% y la de la inflación subyacente del 3,3%, en ambos casos por encima de la media nacional.

La población activa aragonesa ha crecido un 5,7% hasta el tercer trimestre del año respecto al mismo trimestre del año pasado, el doble de lo que lo ha hecho la media española (2,8%). Este crecimiento es muy superior al experimentado por la población en edad laboral, que ha sido del 1,5%. En este crecimiento hay que destacar el experimentado por la población activa femenina, que ha sido del 9,9% (por 2,8% la masculina). A consecuencia de esto, la tasa de actividad de la Comunidad se ha situado, en el tercer trimestre, en el 59,5%, sobrepasando a la tasa nacional (59,1%), tradicionalmente superior a la aragonesa hasta el año anterior; hay que destacar que el incremento se ha debido casi en su totalidad al de la población femenina, cuya tasa de actividad ha crecido un 8,5% en lo que va de año (por 1,1% el de la población masculina).

Todavía ha aumentado más el empleo, pues la población ocupada lo ha hecho en un 6,2% desde enero hasta septiembre respecto del mismo período del año pasado, alcanzando un total de 620,9 mil empleados a finales del tercer trimestre. Este crecimiento ha sido bastante superior a la media estatal, que ha sido del 3,3%. El incremento más importante se ha producido en el empleo femenino, que ha sido del 10,9% (por el 3% del masculino). Esta evolución ha hecho que la tasa de empleo en la Comunidad Autónoma a finales del tercer trimestre (56,6%) haya aumentado un 4,6% en el año, manteniéndose 2,2 puntos por encima de la tasa media española, cuyo crecimiento también ha sido menor (1,5%). El aumento de la tasa femenina de empleo del 9,5% (por 1,4% de la masculina) muestra el mayor dinamismo del empleo femenino (que ya representa el 41,9% del total). La tasa de empleo de los menores de 25 años (46,9%) también ha crecido un 0,2% en el mismo período, siendo superior a la media nacional que decrece (-0,3%). Por sectores económicos, construcción y servicios siguen siendo los que registran mayores incrementos del número de empleados hasta septiembre (16,5% y 6,2%, respectivamente, muy superiores a los registrados a nivel estatal). Industria y agricultura también han generado empleo, pero con crecimientos más moderados (2,8% y 0,6% respectivamente, en este período), siguiendo la tendencia contraria al retroceso que han experimentado a nivel nacional. El nivel de temporalidad del empleo asalariado en Aragón (27,8%) continúa situándose claramente por debajo de la cifra de temporalidad española (31,9%). El incremento hasta septiembre de los empleos asalariados fijos (7,6%) es superior al de los temporales (3,6%).

(continúa en la contraportada)

Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	último dato	Aragón % variación interanual	% variación interanual acumulada (1)	último dato	España % variación interanual	% variación interanual acumulada (1)	
Agregados económicos (2)										
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	4,3	-	127,1	3,8	-	
Consumo privado	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	3,4	-	127,3	2,9	-	
FBCF bienes de equipo	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	13,5	-	143,5	11,2	-	
FBCF construcción	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	8,5	-	150,3	3,8	-	
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	4,4	-	126,1	3,8	-	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	-	-	90,7	3,1	-	
VAB (pb) Energía	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	-	-	122,0	-0,3	-	
VAB (pb) Industria	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	-	-	112,6	2,4	-	
VAB (pb) Industria y Energía	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	3,4	-	113,8	2,0	-	
VAB (pb) Construcción	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	7,8	-	146,3	3,6	-	
VAB (pb) Servicios de mercado	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	-	-	129,5	4,2	-	
VAB (pb) Servicios de no mercado	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	-	-	130,2	5,0	-	
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2000=100	1/2	III T / 2007	-	4,8	-	129,7	4,4	-	
Producción y Consumo										
Índice de Producción Industrial	Índice 2000=100	2	oct-07	129,4	5,4	6,4	117,6	4,7	2,9	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/5	VIT / 2007	82,0	-1,2	1,9	81,1	-0,6	0,9	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	nov-07	-1,0	-	-	-0,6	-	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	IT / 2007	9.149,1	3,4	3,4	-	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Toneladas	5	ago-07	19.142	-3,6	-3,9	631.600	-1,8	-3,4	
Consumo de productos Gasóleos	Toneladas	5	ago-07	109.000	3,4	5,1	2.929.000	5,8	4,5	
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	sep-07	1.341	24,9	13,6	23.388	3,0	1,9	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	7	oct-07	1.314	-35,0	-7,1	50.723	-31,0	-23,1
	Terminadas	Nº Viviendas	7	oct-07	1.434	7,1	7,9	61.410	12,9	9,8
	TOTAL	Miles de Euros	7	oct-07	98.079	-28,2	-30,0	3.015.691	-33,5	-10,7
Licitación de obra pública	Obra Civil	Miles de Euros	7	oct-07	36.776	-64,7	-24,8	2.180.943	-35,2	-9,2
	Edificación	Miles de Euros	7	oct-07	61.302	88,3	-37,7	834.747	-28,5	-14,1
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn.	7	III T / 2007	23.575	15,0	12,1	411.942	7,9	6,9	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	3/7	oct-07	1.913.416	377,5	478,9	56.322.394	4,9	5,4	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	3/7	oct-07	42.096	16,5	19,0	18.840.648	8,4	9,1	
Matriculación de turismos	Unidades	8	dic-07	3.691	23,3	10,1	138.146	1,0	-1,6	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	8	dic-07	1.888	46,4	42,2	41.082	20,9	1,2	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	nov-07	151.475	2,0	5,7	5.537.561	8,3	3,6	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoct.	2	nov-07	320.005	13,7	6,8	15.362.302	7,7	2,2	
Precios y Salarios										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2006=100	2	nov-07	105,3	4,2	2,8	105,0	4,1	2,7	
Inflación Subyacente	Índice 2006=100	2	nov-07	104,9	3,3	2,9	104,6	3,2	2,7	
Índice de Precios Industriales	Índice 2000=100	2	nov-07	122,9	5,5	5,6	125,2	5,4	3,1	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2000=100	9	sep-07	-	-	-	112,7	12,1	1,7	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2000=100	9	sep-07	-	-	-	126,4	11,5	5,7	
Precio del m ² de la vivienda	Euros / m ²	15	III T / 2007	1.905	3,1	5,7	2.061	5,3	6,1	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	III T / 2007	2.197	4,6	4,5	2.201	4,2	4,0	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	III T / 2007	1.602	5,3	5,1	1.608	3,8	4,0	
Comercio de Mercancías con el Extranjero										
Importaciones e introducciones	Millon. de Euros	10	oct-07	816	18,7	9,4	26.017	9,9	7,6	
Exportaciones y expediciones	Millon. de Euros	10	oct-07	888	33,0	20,3	16.707	9,5	7,5	
Financieros y Monetarios										
Depósitos	Sector Privado	Millon. de Euros	11	sep-07	27.246	13,1	-	1.002.191	13,5	-
	Administraciones Públicas	Millon. de Euros	11	sep-07	1.101	26,1	-	78.594	23,3	-
Créditos	Sector Privado	Millon. de Euros	11	sep-07	43.809	19,3	-	1.643.614	20,9	-
	Administraciones Públicas	Millon. de Euros	11	sep-07	1.289	-1,2	-	37.525	3,8	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	oct-07	767.038	36,9	17,9	23.335.059	0,6	4,7	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	oct-07	27.239	6,4	15,5	1.063.205	34,6	28,4	
Mercado de Trabajo										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de pers.	2	III T / 2007	1.097,7	1,5	1,5	37.733,9	1,8	1,8
	Varones	Miles de pers.	2	III T / 2007	542,2	1,7	1,6	18.518,8	2,0	1,9
	Mujeres	Miles de pers.	2	III T / 2007	552,6	1,4	1,3	19.215,1	1,7	1,6
Activos	TOTAL	Miles de pers.	2	III T / 2007	652,6	6,1	5,7	22.302,5	3,0	2,8
	Varones	Miles de pers.	2	III T / 2007	375,0	4,3	2,8	12.890,6	2,2	2,1
	Mujeres	Miles de pers.	2	III T / 2007	277,7	8,6	9,9	9.411,9	4,1	3,8
Ocupados	TOTAL	Miles de pers.	2	III T / 2007	620,9	6,4	6,2	20.510,6	3,1	3,3
	Varones	Miles de pers.	2	III T / 2007	360,8	3,9	3,0	12.089,6	1,9	2,3
	Mujeres	Miles de pers.	2	III T / 2007	260,1	10,1	10,9	8.421,0	4,8	4,8

Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS		Unidad	Fuente	Fecha último dato	último dato	Aragón % variación interanual	% variación interanual acumulada (1)	último dato	España % variación interanual	% variación interanual acumulada (1)
Mercado de Trabajo (continuación)										
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	III T / 2007	39,5	-2,2	0,6	885,3	-3,0	-2,1
	Industria	Miles de personas	2	III T / 2007	128,0	7,0	2,8	3.258,9	-0,9	-0,8
	Construcción	Miles de personas	2	III T / 2007	72,3	18,3	16,5	2.717,5	4,9	7,3
	Servicios	Miles de personas	2	III T / 2007	381,1	5,1	6,2	13.648,8	4,2	4,0
	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2007	505,3	6,2	6,4	16.869,8	3,1	3,7
Asalariados	Varones	Miles de personas	2	III T / 2007	284,8	4,4	3,7	9.595,0	1,7	2,6
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2007	220,5	8,7	10,1	7.274,8	4,9	5,3
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	III T / 2007	365,0	6,5	7,6	11.481,2	7,3	7,2
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	III T / 2007	140,2	5,4	3,6	5.388,6	-4,8	-3,0
	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2007	31,7	-0,1	-2,4	1.791,9	1,5	-2,3
Parados EPA	Varones	Miles de personas	2	III T / 2007	14,2	15,4	-3,8	800,9	5,4	-0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2007	17,5	-10,3	-1,6	991,0	-1,4	-3,5
	Menos de un año bus. empleo	Miles de personas	2	III T / 2007	20,2	6,9	-2,6	1.103,5	6,4	-1,5
	De uno a dos años bus. empleo	Miles de personas	2	III T / 2007	1,5	-54,5	-7,9	190,2	-15,5	-9,9
	Dos o más años bus. empleo	Miles de personas	2	III T / 2007	3,2	28,0	4,5	203,0	-9,8	-8,1
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2007	4,5	40,6	39,2	210,1	-0,3	-2,9
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2007	2,4	380,0	22,5	80,8	5,5	3,6
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2007	2,1	-22,2	48,3	129,3	-3,6	-6,6
	TOTAL	Porcentaje	2	III T / 2007	59,5	4,4	4,1	59,1	1,1	1,0
	Varones	Porcentaje	2	III T / 2007	68,8	2,5	1,1	69,6	0,2	0,2
Tasa de actividad	Mujeres	Porcentaje	2	III T / 2007	50,3	7,1	8,5	49,0	2,4	2,2
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T / 2007	54,1	1,9	0,7	55,1	0,7	-0,3
	TOTAL	Porcentaje	2	III T / 2007	56,6	4,8	4,6	54,4	1,3	1,5
	Varones	Porcentaje	2	III T / 2007	66,2	2,1	1,4	65,3	0,0	0,4
	Mujeres	Porcentaje	2	III T / 2007	47,1	8,7	9,5	43,8	3,1	3,1
Tasa de empleo	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T / 2007	46,9	-2,3	0,2	45,2	-0,6	-0,3
	TOTAL	Porcentaje	2	III T / 2007	4,9	-5,8	-7,6	8,0	-1,5	-5,0
	Varones	Porcentaje	2	III T / 2007	3,8	11,1	-6,1	6,2	3,2	-2,9
	Mujeres	Porcentaje	2	III T / 2007	6,3	-17,2	-10,4	10,5	-5,2	-7,0
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T / 2007	13,3	38,7	2,5	18,0	6,1	0,2
Paro registrado al último día de cada mes	Unidades	14	sep-07	35.385	0,9	-7,3	2.017.363	2,6	-1,3	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	14	nov-07	25,9	9,8	4,3	1.323,2	11,3	8,4	
Colocaciones registradas	Unidades	14	sep-07	44.841	-0,7	2,9	1.595.921	-4,7	1,4	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	13	sep-07	586,7	3,4	4,3	19.308,0	2,2	3,2	

Relaciones Laborales

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	13	sep-07	8	6,0	-60,0	103	-66,8	-3,3
	Trabajadores	Miles	13	sep-07	2,7	-96,1	-10,2	658,5	64,9	-9,2
Huelgas registradas	Participantes	Miles	13	sep-07	0,4	-42,9	-56,2	3,7	-97,7	-22,9
	Jornadas no trabajadas	Miles	13	sep-07	0,4	-33,3	44,4	4,5	-97,5	-10,4
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	13	sep-07	60	-41,2	27,2	2.894	16,9	33,1
	Con extinción de contrato	Unidades	13	sep-07	51	-48,0	-21,3	1.268	-34,2	-15,8
	Con suspensión de empleo	Unidades	13	sep-07	9	125,0	233,2	1.597	191,4	127,1
	Con reducción de jornada	Unidades	13	sep-07	-	-	350,0	29	-	49,5
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	13	sep-07	260	-3,4	17,6	22.854	12,4	1,0
	Despidos con avenencia	Unidades	13	sep-07	9	-10,0	5,3	3.083	-11,8	8,6
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.	TOTAL	Unidades	13	sep-07	-	0,0	-33,3	27	-67,1	-93,9
	Accidentes de trabajo	Unidades	12/13	sep-07	5.186	13,8	4,7	144.827	10,3	1,9
Enfermedades profesionales	Con baja	Unidades	12/13	sep-07	2.030	17,9	8,0	84.813	6,0	0,4
	Sin baja	Unidades	12/13	sep-07	3.156	11,3	2,5	60.014	16,8	5,3
	TOTAL	Unidades	12/13	sep-07	90	-10,9	-5,3	1.322	14,4	-29,2
	Con baja	Unidades	12/13	sep-07	90	4,7	-12,2	873	-11,1	-43,1
Sin baja	Unidades	12/13	sep-07	0	-100,0	30,8	449	158,0	49,0	

Protección Social

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	13	sep-07	272,8	0,8	0,9	8.293,9	1,3	1,3
	Importe medio	Euros	13	sep-07	698	5,2	5,2	676	5,0	5,0
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	13	sep-07	22,8	1,8	2,2	892,3	3,2	3,4
	Importe medio	Euros	13	sep-07	838	3,7	3,7	763	4,0	1,0
Pensiones de jubilación	TOTAL	Miles	13	sep-07	168,0	0,7	0,8	4.874,7	1,1	1,1
	Importe medio	Euros	13	sep-07	778	5,5	5,5	763	5,2	5,2
Pensiones de viudedad	TOTAL	Miles	13	sep-07	47,0	0,8	0,8	2.231,2	1,3	1,3
	Importe medio	Euros	13	sep-07	512	4,8	4,8	499	4,6	4,5
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	13	sep-07	8,0	0,0	0,0	295,8	-0,9	-1,0
	Importe medio	Euros	13	sep-07	337	5,1	4,8	315	5,4	5,4
Altas de pensiones	TOTAL	Miles	13	sep-07	1,2	-7,7	-4,7	38,8	1,6	-2,4
	Bajas de pensiones	Miles	13	sep-07	1,0	0,0	2	28,4	2,5	3,3

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos ciclo-tendencia

El número de parados en Aragón, 31.700 personas a finales del tercer trimestre, continúa descendiendo: lo ha hecho en un 2,4% en el período de enero a septiembre respecto al año anterior, superando al ámbito estatal en el que el descenso ha sido del 2,3%. El descenso del paro masculino (3,8%) ha sido superior al femenino (1,6%), al contrario del ámbito nacional donde el paro masculino ha descendido 2,6 puntos menos que el femenino. La tasa de paro aragonesa, del 4,9% a finales del tercer trimestre, se sitúa 3,1 puntos por debajo de la española, que es del 8%. La tasa de paro masculina (3,8% en Aragón y 6,2% en España) continúa siendo inferior a la femenina (6,3% en Aragón y 10,5% en España). La tasa de paro de los jóvenes menores de 25 años se sitúa en el 13,3% (18% en el ámbito estatal). Los parados que buscan su primer empleo han

aumentado en Aragón un 39,2% entre enero y septiembre respecto al mismo período del año anterior. Por su parte, el paro registrado en el Instituto Aragonés de Empleo el último día de septiembre era de 35.385 personas, por debajo de las colocaciones registradas también en el mismo momento (44.841).

Los pensionistas de la Seguridad Social en Aragón ascendían en el mes de septiembre a 272.800, con un aumento desde enero del 0,9% respecto al mismo período del año anterior. La cuantía media mensual de las pensiones de la Seguridad Social es de 698 euros. El 62% de las mismas correspondían a pensiones de jubilación cuya cuantía media es de 778 euros mensuales.

FECHA DE CIERRE: 31 DE DICIEMBRE DE 2007

Información y actualidad

En sesión celebrada el 12 de noviembre de 2007, el Pleno del Consejo Económico y Social de Aragón eligió a la Presidenta, Vicepresidentes y Secretaria General del Consejo Económico y Social de Aragón, cargos para los que fueron designados, por unanimidad, D^a. Ángela Abós Ballarín, D. Jorge Arasanz Mallo, D. José Luis López Garcés Buil y D^a. Rosa Bernal Delgado, respectivamente.

En el mes de noviembre, los días 14 y 15, se celebró en Cáceres el II Encuentro Anual de los Consejos Económicos y Sociales, al que asistieron en representación del CESA la Presidenta, D^a Ángela Abós Ballarín, el Vicepresidente, D. Jorge Arasanz Mallo y la Secretaria General, D^a Rosa Bernal Delgado.

Por Resoluciones de 14 de diciembre de 2007 de la Presidencia del CESA, se concedieron los Premios a tesis

doctorales y proyecto de investigación "Ángela López Jiménez" En el apartado de tesis doctorales, la ganadora fue "Interacciones especiales envase-alimento: alta temperatura y envase activo antimicrobiano" realizada por D^a Patricia López Sánchez y el premio proyecto de investigación "Ángela López Jiménez" recayó en el proyecto "Estructura productiva y actualización del Marco Input-Output de Aragón" del equipo de investigación formado por D. Luis Pérez Pérez y D. Francisco Javier Parra Rodríguez.

El CESA tiene previsto convocar los próximos meses diversas becas de prácticas y colaboración: dos para licenciados en Economía o en Ciencias Económicas y Empresariales -sección Económicas-, una para licenciados en Sociología o en Ciencias Políticas y Sociología-especialidad Sociología- y otra para diplomados en Biblioteconomía y Documentación.

Fuente de los indicadores

- | | | |
|--|---|---|
| 1. Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 7. Ministerio de Fomento. | 12. Dirección General de Trabajo. |
| 2. Instituto Nacional de Estadística (INE). | 8. Dirección General de Tráfico. | 13. Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. |
| 3. Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). | 9. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. | 14. Servicio Público de Empleo Estatal o Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) |
| 4. Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ). | 10. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. | 15. Ministerio de Vivienda. |
| 5. Ministerio de Economía y Hacienda. | 11. Banco de España. | |
| 6. Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. | | |

* En las casillas que constan de dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón
Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
Avda. César Augusto nº 30 1º H • 50004 Zaragoza
Teléfono 976 210 550 • Fax 976 215 844
E-mail: cesa@aragon.es • www.aragon.es
Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.
D.L. Z-765-2001 • ISSN 1577-6654